
 

 
เลขที่ข่าว        ปชส. 11/๒๕๖๖                                                    
วันที่แถลงข่าว  27 ธันวาคม ๒๕๖๕  
เรื่อง  สรรพากรขยายเวลามาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ  
....................................................................................................................................................................................................... 

 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า “คณะรัฐมนตรี   
มีมติเห็นชอบให้ขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 
จ านวน 2 มาตรการ เพ่ือช่วยให้ประเทศไทยบรรลุข้อเสนอการมีส่วนร่วมที่ประเทศก าหนด (NDCs) ในการลดก๊าซ
เรือนกระจกลงร้อยละ 40 ภายในปี พ.ศ. 2573 ตามข้อตกลงปารีส เป้าหมายประเทศไทยมุ่งสู่ความเป็นกลาง
ทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี พ.ศ. 2593 และเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ            
เป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) ภายในปี พ.ศ. 2608” 

 นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า “กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากร
ตระหนักถึงความส าคัญของการช่วยลดภาวะโลกร้อน และการเติบโตอย่างยั่งยืนบนสังคมเศรษฐกิจสีเขียว      
จึงได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
จ านวน 2 ฉบับ เพ่ือให้เป็นไปตามมาตรการภาษี ทั้ง 2 มาตรการ ดังนี้ 

 1. มาตรการเพื่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ  ยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่เกิดจากการขายคาร์บอนเครดิต       
ในประเทศตามโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจที่ได้ขึ้นทะเบียนกับองค์การบริหารจัดการ
ก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) ซึ่งจะมีผลตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกามีผลบังคับใช้จนถึงวันที่            
31 ธันวาคม 2570 เป็นระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 

 2. มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการด าเนินโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน    
โดยเพิ่มสิทธิประโยชน์ทางภาษีของบุคคลธรรมดา ให้สามารถหักลดหย่อนเงินที่บริจาคให้แก่กรมป่าไม้       
เพ่ือสนับสนุนโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อนของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อ ม 
โดยยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับเงินได้เท่าจ านวนเงินที่บริจาคแต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา       
47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและ       
หักลดหย่อนอ่ืน ๆ และยังคงสิทธิการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินบริจาคของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่บริจาคให้แก่กรมป่าไม้เพ่ือสนับสนุนโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อนของกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมไว้เช่นเดิม โดยการบริจาคทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลจะต้องเป็น           
การบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร (e-Donation) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2570”  

 อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพ่ิมเติมว่า “มาตรการดังกล่าวนอกจากจะช่วยลดภาวะโลกร้อนแล้ว 
ยังเป็นการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม       
ตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติประเด็นการเติบโตอย่างยั่งยืน และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ ฉบับที่ 13 ด้วย” 

หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ     
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖๑ 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 
ส านักงานเลขานุการกรม  
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